法学研究科教授会議事要旨

日 時 平成３０年１２月１３日（木）１６時２７分～１８時０３分

場 所 法経研究棟 大会議室（４階）

出席者 ４６名（定足数２５名）

オブザーバー ２名

議     事

（協議事項）

１．教授の選考について

  研究科長から、先の教授会懇談会において人事を進めることが了承された者について、教授昇任に係

る審査に附する旨の提案があり、投票の結果、有効投票の過半数をもって提案が可決され、審査を開始

することとなった。

引き続いて、投票により、審査委員を選出した。

２．教授の選考について

  研究科長から、先の教授会懇談会において人事を進めることが了承された者について、教授昇任に係

る審査に附する旨の提案があり、投票の結果、有効投票の過半数をもって提案が可決され、審査を開始

することとなった。

引き続いて、投票により、審査委員を選出した。

３．教授の配置換について

研究科長から、教授の配置換について提案があり、投票の結果、有効投票の過半数をもって提案が可

決され、審査を開始することとなった。

      引き続いて、審査委員の選出について人事委員会への委託について説明があり、協議の結果、承認さ

れ、研究科長から審査委員の報告があった。

４．准教授の選考について

     研究科長から、先の教授会懇談会において人事を進めることが了承された者について、准教授として

の採用に係る審査に附する旨の提案があり、投票の結果、有効投票の過半数をもって提案が可決され、

審査を開始することとなった。

引き続いて、投票により、審査委員を選出した。

５．名誉教授の推薦について

      研究科長から、定年退職予定者を名誉教授に推薦することについて、資料に基づき説明があり、協議

の結果、推薦することを決定した。

６．論文博士の学位論文審査申請について

研究科長から、論文博士の学位申請がなされたことの説明があった。続いて、投票により、審査委員

を選出した。

７．平成３０年度課程博士論文審査委員の選出について

  教務委員会委員長から、平成３０年度課程博士論文審査委員の選出について、資料に基づき説明があ

り、協議の結果、承認した。

併せて、審査委員となる国際公共政策研究科教員３名を平成３１年２月の法学研究科教授会の構成員

とすることについて提案があり、協議の結果、承認した。

８．平成３０年度秋・冬学期定期試験時間割について

教務委員会委員長から、平成３０年度秋・冬学期定期試験時間割について、資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認した。

９．平成３１年度開講科目及び担当教員について

教務委員会委員長から、平成３１年度開講科目及び担当教員について、資料に基づき説明があり、協

議の結果、承認した。

１０．平成３１年度非常勤講師担当の授業科目について

教務委員会委員長から、平成３１年度非常勤講師担当の授業科目について、資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認した。

１１．平成３１年度からの新カリキュラムにおける法学研究科博士前期課程の修了要件単位（案）について

教務委員会委員長から、平成３１年度からの新カリキュラムにおける法学研究科博士前期課程の修了

要件単位（案）について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

１２．平成３１年度秋・冬学期法学研究科博士前期課程科目等履修生募集要項について

教務委員会委員長から、平成３１年度秋・冬学期法学研究科博士前期課程科目等履修生募集要項につ

いて、資料に基づき説明があり、協議の結果、１月の教授会にて再度協議することとした。

１３．部局間交流協定に基づく特別聴講学生の受入れ（平成３１年度）について

国際交流室長から、部局間交流協定に基づく特別聴講学生の受入れ（平成３１年度）について、資料

に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

（報告事項）

１．部局長会議（１１／２０）

２．教育研究評議会（１１／２０）

３．人文社会科学系戦略会議（１１／１４）

４．学生生活委員会（１１／１４）

５．計画・評価委員会（１１／１５）

６．豊中地区事業場安全衛生委員会（１１／２０）

７．教育課程委員会（１１／９）

８．運営委員会（１２／６）

研究科長から、部局運営方針等ヒアリング、外部評価委員会、及び来年度の夏季一斉休業等について、

     報告があった。

９．教務委員会（１１／２９）

教務委員会委員長から、平成３０年度修士学位論文の審査委員の選出、及び平成３１年度大阪大学大

学院等高度副プログラム等について、報告があった。

１０．その他

（１）部局運営方針等ヒアリングについて

研究科長から、部局運営方針等ヒアリングについて、資料に基づき報告があった。

（２）平成３１年度運営費交付金（機能強化経費（機能強化促進分））等の当初予算配分（案）策定に係る

関係資料の提出について

担当教員から、平成３１年度運営費交付金（機能強化経費（機能強化促進分））等の当初予算配分

（案）策定に係る関係資料の提出について、資料に基づき報告があった。

    （３）来年度の夏季一斉休業について

        研究科長から、８／１３（火）、８／１４（水）、８／１５（木）の３日間を来年度の夏季一斉休

業期間とする旨、報告があった。

（４）教員の海外渡航について